
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1154  del 25/11/2025 - Pagina 1 di 3 

  
Registro Generale n.1154 del 25/11/2025 
 
N di Settore. 721 del 25/11/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLAULA LUDICO-SPORTIVO 

DELLA SCUOLA MEDIA "E. PANTANO". Nomina Responsabile Unico del 
Progetto (RUP). 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
Premesso che nota prot. 865 del 27.10.2025 questo Ente ha inoltrato al Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile l’Istanza di partecipazione alla procedura concertativo-
negoziale, inerente il finanziamento  di interventi per ripristino infrastrutture danneggiate da 
calamità naturali con fondi PR FESR 2021/2027 Sicilia - Obiettivo Specifico 2.10 “Sostenere 
gli investimenti volti alla ricostruzione in risposta a una catastrofe naturale verificatasi tra il 
1° gennaio 2024 e il 31 dicembre 2025” ai sensi del Reg. UE 2024/3236 del 19/12/2024)” per 
l’Intervento di messa in sicurezza dell’aula ludico-sportivo della scuola media “E.Pantano”, 
sita ad Assoro in via P.Nenni; 
Dato atto che per come previsto nella della suddetta istanza, al fine dell’ammissibilità della 
stessa, occorre procedere alla progettazione del predetto “Intervento di messa in sicurezza 
dell’aula ludico-sportivo della scuola media “E.Pantano”, da inviare entro e non oltre il 
15.12.2025 al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 
nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale; 
Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 
nomina; 
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1154  del 25/11/2025 - Pagina 2 di 3 

responsabile del settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino; 
Considerato che nulla osta, ad assumere l’incarico di R.U.P. dal sottoscritto, in quanto in 
possesso dei requisiti prescritti ai sensi di legge; 
Ritenuto, pertanto, di dover precedere all’individuazione del RUP dell’opera; 
Visto il  D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
Visto il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 

  
DETERMINA 

  
Per le ragioni espresse in premessa che si intendono ripetute e trascritte di: 
- Di assumere il sottoscritto Ing. Filippo Vicino l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.) per la gestione delle competenze di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i. - 
allegato I.2 - per l’intervento di cui in oggetto; 
- Di dare atto che le competenze spettanti per il presente incarico rientrano nel quadro 
economico del progetto; 
- Di trasmettere la presente determinazione all’albo pretorio per la pubblicazione. 
  
  
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  

  

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1154  del 25/11/2025 - Pagina 3 di 3 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


